INFORME MENSUAL DE ACTIVIDADES

Guatemala, 30 septiembre de 2022

Lle, Emesto Salvador Flores Jerez

Director General
Direccién General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas
Ministerlo de Cultura y Deportes
S5u despacho.
Estimado sefier Director General
Tengo el agrade de dirigimme a usted, para presentarle mi Informe MENSUAL de actividades siendo el sigulente:
rd
Nombre completo del Contratista:  Maria Emerita Flores Coreas de Chivalén CuUl: 2538 96584 0502
Namero de contrato: DCGDCFC-029-344-2022 7 Acuerdo Ministerial:  644-2022 <
Servicios (Técnicos o Profesionales):  Téenicos Nit del Contratista: 56087497
Nimero de Facturc: 908020318 Serie: 842B40Eg  “ /
Honoraries Mensuales: 04,000.00 Periodo del Informe: Mes de septiembre de 2022
Mento Total del Contrato ©12,000.00 Plazo del Contrate: _01/07/2022 Al30/09/2022
Unidad Administrativa donde presta
los servicios: Direccién de Participacién Cludadana
Objetivos dal Controto: "El téenlco” se compromete a prestar sus servidos téenicos para la Direcclén de Participacién Ciudadana de la

Direccién General de Desarrollo Cuttural y Fortaledimiento de las Cutturas del Ministerio de Cultura y Deportes,
¢on dedicacién v diligencla y con arreglo a las prescripciones de sus conocimientos técnicos, en la prestacién de
Servicos técnlcos que se describen a continuacion, sin ser estas imitativas, sine enundatives. (segim Clawsula de
contrato: Tercers).

Desarrollo Ordenado de Actividades:

Apoyé en [a planificadén, coordinacién y ejecucion de actividades culturales que contribuyeron en la atencldn, desarrollo y fartalecimiento de
o} la cultura de Jos cuotro pueblos con pertinenda cultural v lingilistica, promoviendoe la interculturalidad con equidad, priorizando las
potencialidades de [a poblacién atendida.

b} Apové en brindar atencién técnica que contribuyd a acercar los servicios culturales a la poblacdién con pertinencla cultural,

¢)  Apoyé en la identificacién de prioridades de inversiSn de la poblacién atendida.

d) Apoyéen la presentacitn de un plan de trabajo anual del servido prestade, que incluyd un eronograma.

e) Apoyé en la elaboracién del informe anual que contiene los resultados del trabajo de campo redlizado.

Apoyé en la coordinacién de la Casa de Desarrollo Cultural con el levantamiento de un mapeo de actores, lideres comunitarios, organizaciones
culturales, gufos espirituales y sitios ceremonlales de la localidad,

Apoyé en la planificacién, coordinacitn v ejecucdén de eventos en el marco de e celebracidn del Dia Intemacional de los Pueblos Indigenas y
g} acdones que promovieron la promodén e integradén de la interculturalidad de las flestas Patrias en el marco del Decreto 81-2002 Ley de
Promocitn Educativa Contra la Discriminacién,

K Apové en [ elaboracién de memoria de labores v Registro Unico de Usuarios Naclonal de la pobladén atendida en eventos de expresién
) cuitural realizadas durante el mes, en la Casa de Desarrollo Cuttural, para su posterior envio « la Direcclén de Participacisn atendida.




D Apoyé en la consolidacion de documentacion necesaria, para la liquidacién de los gastos del funcionamiento de la Casa de Desarrollo Cultural
asignada.

Maria Emerita Flores Coreas de Chivalén Licda. Mariela Alejandra Morataya Contreras

Nombre Completo del Contratista Nombre de la Autoridad que Evalua los Servicios
(segin Clausula de contrato: Décima Primera)
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INFORME FINAL DE ACTIVIDADES

Guatemala, 30 septiembre de 2022
Lic. Emesto $Salvador Flores Jerez
Director General
Direccidn General de Desarrolle Cultural y Fortalecimiento de las Culturas
Ministerio de Cultura y Deportes
Su despacho.
Esttmado sefior Director General
Tengo el agrado de dirigime a wted, para presentarle mi informe FINAL de adividades slendo ef siguiente:
Nombre completc del Cortrothta:  Maria Emerita Flores Coreos de Chivalém cut: 2538 96584 0502
Nitmero de contrato: DGDCFC-029-344-2072 7 Acuerdo Minkterial:  644-2022 <
Servicios (Técnicos o Profesionades):  Téenlcos Nit del Contratista: 55087497
Nimero de Facture: 908020318 Serle: 842B40F8 7
Honoragics Mersuales: 04.000.00 Periodo del Informe:  Mes de septiembre de 2022
Monto Total del Contrato Q12,000.00 Plezo del Contrate:  01/07/2022 Al 30/09/2022
Unidad Administrativa donde
presta los servicios: Direccién de Participacién CGudadana
Objetivos del Contrato: "El técnilco™ se compromete a prestar sus servicios t&cnicos para la Direcclén de Particlpacién Ciudadana de la Direccdén General de

Desairollo Cultunal v Fortadecimiento de las Culturas del Minliterio de Cuftura v Deportes, con dedicacién v diligenda y con ameglo
a I prescripciones de sus conodmientos téanicos, en o prestackén de Servicios técnicos que se describen a continuacion, sin ser estas
limitativen, sino enunciatives., (segiin Clatsula de contrato: Tercera).

Desarrolle Ordenado de los Actividades Reallzadas durante el Periodo Comprendido:

a)

b)

(4]

€)

]

h}

Apoyé en k1 plemificacién, coondinacidn y efecucidn de actividades culturales que contribuyeron en la otenddn, descrrollo ¢ fortolecimlento de la cultura de los
cucdro puehlos con pertinencia cultural y lingfiistica, promoviendo la Interculturalidad con equidad, priorizando las potencialidades de la poblacdén atendida.

Apoyé en brindar atencidn téenica que contribuyd a acercar los servicios culturdales a la poblacién con pertinenda cultural,

Apoyé en laidentificacén de prioridades de inversién de la poblacién otendida.

Apoyé en la presentacdién de un plan de trabajo anual del servicio prestado, que incluyd un aronograma.

Apoyé en o elaboracion del Informe anual que contiene los resultades del trabajo de campo reallzado.

Apoyé en la coordinacién de la Cosa de Desarrollo Cultural con el levantamientos de un mapeo de actores, lideres comunitarios, organizaciones culturales, guias
esplritucles v sitios ceremoniales de 1o localidad,

Apoyé en la planificacién, coordinacién v efecudén de eventos en el marco de la celebradén del Dia Intemacional de los Pueblos Indigenas v ccciones que
promovieron lo promoxién e integracién de la interculturclidad de los fiestas Patrics en el marco del Decreto 812002 Ley de Promoxién Educativa Contra ka
Diatminadién.

Apoyé en la elaboradién de memoria de labores v Registro Unico de Usuarios Nacional de la poblacién atendida en eventos de expresién cuftural readizades
durante el mes, en la Casa de Desarrolle Cultural, para su pesterior envio a la Direccién de Partidpaditn atendida.




i)  Apoyé en la consolidacion de documentacién necesaria, para la liquidacién de los gastos del funcionamiento de la Casa de Desarrollo Cultural asignada.

Maria Emerita Flores Coreas de Chivalan

Nombre Completo del Contratista

Licda, Mariela Alejandra Morataya Contreras
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INFORME DE RESULTADOS DE ACTIVIDADES

Guaternala, 30 septiembrade 2022

Lic. Emesto Salvador Flores Jerez

Director General

Direccién General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas
Ministeric de Cultura v Deportes

Su despacho.

Estimado sefior Director General

Tengo el agrado de dirigirme a usted, para presentarle mi informe de RESULTADOS de actividades siendo e! sigulente:

Nombre completo del Contratista:  Maria Emerita Flores Coreas de Chivalén CuUlL: 2538 96584 0502

Niimero de contrato: DGDCFC-029-344-2022 7 Acuerdo Ministerial: 644-202

Servicios (Técnicos o Profesionales):  Técnlcos Nit del Contratista: 56087497

Niimero de Factura: 908020318 Serfe: 842B40E8

Honorarios Mensuales: Q4,000.00 Periodo del Informe: Mes de septiembre de 2022

Monto Total del Contrato 012,000.00 Plazo del Contrate: _01/07/2022 Al 30/09/2022

Unidad Administrativa donde presta

los sarviclos: Direccién de Participacién Ciudadana

Objethsos del Contrato: “El téenico™ se compromete a prestar sus servicios bécnicos para la Direccidn de Participacsn Cludadana de Ia Direccldn

General da Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de ks Cultures del Ministerio de Cultura v Deportes, ong dedicacién y
diligencia y con armreglo a las prescripciones de sus conocimientos técnices, en la prestacion de Sem!clos tatnicos que sa
describen a continuacién, sin ser estas limitativas, sino enunciatives, (segin Clauwsula de contmtn—Temern)

Desarrollo Ordenado de los Resultados Obtenidos:

Se logré la planificacién, coordinacién y efecucidn de actividades culturales como conversatorios, concurso, talleres de forma presencial destacando ef
Certamen GuatePaz v el Programa Nacional de Convivencia en Armonia que contribuyeron en {a atencitn al desarrollo v fortalecimiento de la cultura

a) delos cuatro pueblos con pertinenda cultural v lingiifstic, promoviendo la interculturalidad con equidad v priorizando las petencialidades de la
poblacién atendida enfocado a los 4 ejes de accién asl como conversatorios virtuales que permitlerom la participacisn y atencién a la ciudadania en
general,

Se logrs la atenddn téenloa que contribupd of acercamiento de los servidos culturales a la poblacisn, levando a cabo talleres de Cosmovkién Maya
b} Pogomam. gastronomia local, pinturg, literatura v patrimonio para garantizar ia pertinencia cultural y erradicar la discriminacién dentro de los pueblo
para gue prevalezea una cultura de paz.

Se logré la dentificacién de pricridades de invensién de la poblacién atendida de ks actividades basadas en los Objetivos de Desarrollo Sostenible
) realzando un taller de elaboracién de cemastes de forma artesanal para [a adtivacion de la economia en el municipio de Palin y asi promover [a
utilizacién en el marco de ayuda al medio natural al no utilizar bolsa desechable.

Se logré la presentacién de un plan mensual cormespondiente a los meses de jullo, agosto y septiembre, trabajo desarrollado al servicio prestado para la
d) promociin de la comunidad de la participacdn ciudadana por medio de coordinaciones con [a Municpalidad, COCODES, persorcs de Ja sociedad civil
que trobajan en faver del Desarrolio Cultural, para lo cuat se desarrollo un aronegrama contenlendo todas los actividades plantficadas.

Se logrd la elaboraciSn v entrega de informe comrespondientes a los meses de julio, agosto y septiembre en donde se evidencié el desarrolio de diferentes
e) acciones en pro del cumplimiento estipulado para el Proyecto de Casas de Desarrollo Cultura v conteniendo los resultados del trabajo en el municipio de
Palin, alcemzando un total de 385 personas beneficiades,

5e logré la coordinacién de la Casa de Desarrallo Cultural para el levantamiento de un mapeo de actores, lideres comunitarios, organizaclones

B culturales, guics espirituales v sitios ceremoniales de la localidad que permitiran un enriquecimiento al Sktema de nformadén Cultural asl como un
directorio de hacedores culturales propios del municipio de Palin, quienes aportaron conocimiento ancestral v artesanal para fortalecer les acclones de la
CDC,

Sa logré la planificacidn, coordinacién v ejecucldn de las adtividades promagrades en e marco de la conmemoratién del Dia Interadonal de los Pueblos
g) Indigencs realizando el conversatorio, acciones que promovieron la promocién e Integracién de la interculturalidad pana el resguardo del trabojo
desempefiado por los pueblos originarios,



h)

Selocrélqehboradéndezz memorias de labores y dentro de las cuales se especifico total de hombres, mujeres, fotos y la pertenencia del pueblo y 22
Registros Unicos de Usuarios Nacional de la poblacién atendida en eventos de expresion cultural realizados durante los meses de julio, agosto y
septiembre, en la Casa de Desarrollo Cultural y posterior envio a la Direccién de Participacién atendida.

Se logré la consolidacion de documentacién necesaria, para la liquidacién de los gastos del funcionamiento de la Casa de Desarrollo Cultural asignada.

Maria Emerita Flores Coreas de Chivaldn Licda. Mariela Alejandra Morataya Contreras

Nombre Completo del Contratista Nombre de la Autoridad que Evalua los Servicios
(segin Clausula de contrato: Décima Primera)
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